
 

REPUBBLICA ITALIANA   

   

 
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

  

       

   

COMANDO CORPO FORESTALE 
  

SERVIZIO 14- ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DI RAGUSA 
Tel. 0932-663111 

Via Ducezio, 2 – 97100 Ragusa 

 

Prot. n. 31152 Del 13 APR. 2021 

 

OGGETTO: Istituzione dell’elenco di operatori economici da invitare alle procedure per 
l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture ai sensi degli articoli 36 e 
63 del D.Lgs. 50/2016. Anno 2021. 

 
Il Dirigente del Servizio XIV Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa   

 

Visto Lo Statuto della Regione Sicilia; 
Visto il D.L.vo 50/2016 in particolare l'art. 134, comma 4; 
Visto il D.D.G. del Comando Corpo Forestale R.S. n. 1440 del 30/07/2019 con cui è 

stato conferito allo scrivente l’incarico di Dirigente del Servizio 14 – Ispettorato 
Ripartimentale delle Foreste di Ragusa; 

Vista la l.r. 12/2011 come modificata dall'art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, di 
recepimento del D.lgs n. 50/2016; 

Visto gli articoli 36 e 63 del D.Lgs. 50/2016 

Vista la L.R. n.24 del 11/04/2012  in materia di “ lavori in economia  nel settore 
forestale” che all’art.1 comprende gli interventi di prevenzione e repressione degli 
incendi boschivi; 

Visto l'art. 36 comma 7 che stabilisce che fino a quando l'A.N.A.C. con proprie linee 
guida non fornirà indispensabili supporti procedimentali, si applica l'art. 216, 
comma 9 dello stesso D. Lgs. n. 50/2016 e, quindi, le stazioni appaltanti, per le 
indagini mercato, selezioneranno gli operatori economici dagli elenchi in uso; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207; 
Visto il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012 n. 13; 

Ritenuto di dover procedere alla costituzione dell’elenco degli operatori economici da 
invitare alle procedure per l’acquisizione in economia dei Lavori e Servizi  per 
l’anno 2021; 

    

      
 

    DETERMINA 
 
 

Art. 1 
Ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 50/2016 è istituito l’elenco degli operatori economici 

per l’acquisizione in economia di lavori e servizi ai sensi dell’art. 36 e 63 del medesimo Decreto, 
qualora no risultassero reperibili categorie e prodotti di interesse di questo Ispettorato ovvero i prezzi 
offerti dagli stessi operatori inseriti negli elenchi fossero più economici di quelli reperibili fra gli strumenti 
messi a disposizione dal M.E.F. sul portale acquistinrete.pa della CONSIP. 

L’elenco generale è formato da n.51 ditte e le stesse sono state suddivise in n. 2 elenchi per 
ciascuna categoria di attività: Lavori e Servizi  così come operato dalla Commissione all’uopo 
nominata, tali elenchi allegati al presente atto ne fanno parte integrante. 

Ai sensi dell’art. 332 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 /2010 e del Decreto 
Presidenziale n. 13/2012, l’elenco è aperto e si procederà al suo aggiornamento con cadenza annuale. 

 



 

Art. 2 
L’iscrizione nell’elenco degli operatori economici e meramente conoscitiva e non costituisce 

prova di possesso dei requisiti speciali  e generali richiesti per l’acquisizione in economia di servizi, 
forniture e lavori che invece dovranno essere dichiarati dall’interessato ed  accertati dall’Ispettorato 
Ripartimentale delle Foreste di Ragusa in occasione di ciascuna procedura di affidamento. 

La formazione del presente elenco non pone in essere alcuna procedura selettiva né, parimenti, 
prevede alcuna graduatoria di merito delle Ditte e non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico 
da parte di questo S.I.R.F. in ordine all’eventuale affidamento, costituendo esclusivamente lo strumento 
per individuare gli operatori economici ai quali affidare in economia i lavori o richiedere servizi e 
forniture. 

Gli operatori economici hanno l’obbligo di comunicare tempestivamente tutte le intervenute 
variazioni dei propri requisiti, dell’organizzazione e della struttura che siano rilevanti ai fini del 
mantenimento o della modificazione dell’iscrizione. 

 
Art.3 

Questo Servizio si riserva la facoltà di sospendere un’impresa dall’elenco qualora sia verificato 
nei confronti della medesima una delle ipotesi di seguito elencate a titolo esemplificativo 

a) applicazioni di penali; 
b) contestazioni formali in ordine alle modalità di esecuzione del contratto;  
c) altri gravi irregolarità. 
Il provvedimento di sospensione per un periodo adeguato da 30 a 60 giorni in relazione alla 

gravità della contestazione è assunto dal responsabile unico del procedimento ed verrà comunicato 
alla ditta interessata. 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale del Comando del 
Corpo Forestale della R.S. 
                                             

                                                                                                     
 

  L’Ispettore Rip.le delle Foreste 

( Ing. Luigi Stuppia) 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 
   
 

 


